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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá proměnou obrazu conquistadora Lopeho de Agiurre ve

vybraných dílech hispánské literatury. V kompilačním úvodu práce je přiblížen historický

kontext koloniální doby a jsou zmíněna historická fakta o Aguirrem. Analytická část zkoumá

obraz Aguirreho ve španělsky psané literatuře v rozmezí od druhé poloviny šestnáctého

století až po současnost. Čtyřsetletá proměna historické osobnosti v mýtus je zde stručně

zachycena, avšak vzhledem k velkému objemu literárních pramenů se primárně soustředíme

na analýzu obrazu vytvořeného přímými účastníky výpravy v kronikách ze šestnáctého

století, konkrétně v díle Francisca Vázqueze. Sekundární, a tudíž stručnější analýza se

zabývá díly autorů post-boomu ze sedmdesátých let 20. století, především románem Daimón

Abela Posseho. Tyto dvě analýzy umožňují alespoň částečné jednoho z prvních a jednoho z

posledních obrazů Lopeho de Aguirre. Výsledné obrazy, jež jsou v podstatě interpretacemi,

pak mohou ilustrovat rozdíly v myšlení a hodnotách v těchto historických etapách.

Abstract

This diploma thesis studies the transformation of the image of conquistador Lope de Aguirre

in selected pieces of Hispanic literature. The introductory compilation explains the historical

context of the colonial background in which Aguirre’s rebellion took place. Some historical

facts about Aguirre himself are added as well. The analytical part of this thesis concentrates

on Aguirre’s image in literature written in Spanish, from the second half of the 16th century

till present. The four hundred year development of a historical persona into a myth is very

briefly captured. Given the amount of possible research samples we choose to primarily

focus on Aguirre’s image in 16th century chronicles written by witnesses, namely the

chronicle of Francisco Vázquez. Secondarily, we also look into the image created by post-

boom writers in the seventies in the 20th century, with special consideration of Abel Posse’s

novel Daimón. As a result, we can make a limited comparison between one of the very first

and one of the very last literary images of Aguirre. Based upon these images we also try to

deduce the influence of contemporary values and mentality on the creation of said images.
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ÚVOD

Conquistador Lope de Aguirre se pod velením Pedra de Ursúa účastnil objevné

výpravy, jejímž cílem bylo na toku Amazonky nalézt a dobýt bájnou oblast Omaguy a El

Dorada. Během cesty však došlo k několika vzbouřením, Ursúa byl zavražděn a následně se

k moci dostal sám Lope de Aguirre, který odmítl sledovat původní cíl výpravy a vytyčil cíl

nový. Maraňonci,
1
jak si účastníci výpravy začali říkat, se měli vrátit do Peru, dobýt jej a

vyhlásit nezávislost na španělském králi. Aguirreho plány však nevyšly a nakonec byl svými

muži zrazen a zavražděn.

Historický význam Lopeho de Aguirre je minimální, přesto se jeho příběh dočkal

mnoha literárních zpracování. Aguirre a jeho vzpoura proti králi patří od 16. století až po

současnost ke stálým a častým tématům literatury i historiografie. Nabízí se otázka, proč

tomu tak je. Někteří badatelé spatřují důvod v koncentraci soudobých problémů do

mikrokosmu jeho výpravy.
2
Podle nich deziluze a nespokojenost vedly k mnoha povstáním v

Peru a stejné příčiny a vývoj lze pozorovat i na řečené výpravě. Síla tohoto příběhu navíc

byla umocněna mýtem o El Doradu, v jehož okolí k tragickým událostem mělo dojít. Hlavní

důvod však bude zřejmě jinde. Předmětem literárního zájmu ve 20. století již není samotná

osoba Lopeho de Aguirre a jeho vzpoura, ale mýtus, který se kolem obou vytvořil.

Kontroverzní Lope de Aguirre se v průběhu staletí stal nejednoznačným symbolem, o jehož

výklad se autoři pokoušeli. Byl Aguirre krutý tyran? Caudillo? Ztělesnění bezohledného

conquistadora? Blázen? Muž posedlý mocí a touhou po zlatu El Dorada? Nebo byl prvním

bojovníkem za nezávislost a obětí svých ideálů? Jeho obraz se v průběhu staletí měnil a

dodnes neexistuje jednoznačná shoda ohledně významu jeho osoby.

Interpretace Aguirreho osobnosti ve velké míře záležela na dobových okolnostech

svého vzniku. Do způsobu prezentace Aguirreho se promítají soudobé estetické normy

(především v tvorbě literární) a soudobé politické a sociální problémy (především v tvorbě

historiografické). Aguirre jako symbol tak nabývá různých významů. Snáze pak pochopíme,

proč Bask Segundo de Ispizúa označoval Aguirreho za „mučedníka nezávislosti“, když jej

zařadíme do baskické skupiny bojující proti španělské „vnitřní kolonizaci“ a nadvládě ze

začátku 20. století; stejně tak můžeme kritičtěji zhodnotit tvrzení jezuity Constantina Bayla,

1
Podle řeky Marañon. Jejich skupinu označuji malým písmenem, protože se podle mého názoru nejedná o

naznačení geografické příslušnosti, ale ideologické pospolitosti.
2
PASTOR, Beatriz. „Intoducción biográfica y crítica“. In: PASTOR, Beatriz a Sergio CALLAU.

. Madrid: Clásicos Castalia, 2010, s. 10.
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že Aguirre byl „bolševik“, když zjistíme, že pochází z doby před španělskou občanskou

válkou.
3

Cílem této práce je srovnání Aguirreho obrazu v 16. a 20. století. Tato analýza se

pokusí zachytit jeden z nejstarších a jeden z nejnovějších literárních obrazů Lopeho de

Aguirre. Mezi těmito obrazy leží přes 400 let literárního vývoje a vlastního života legendy,

rozsah práce však nedovoluje sledovat postupné přetváření historie v mýtus, musí proto

vystačit s načrtnutím prvotního a konečného bodu tohoto procesu. Výsledné obrazy, jež jsou

v podstatě interpretacemi, pak mohou ilustrovat rozdíly v myšlení a hodnotách v těchto

historických etapách.

Původním záměrem této práce bylo vytvořit dvě rovnocenné analýzy, jednu

vycházející z kronik a jednu z románů post-boomu. Ovšem během analyzování kronik

samotných se podařilo získat tolik materiálu, že na důkladný rozbor románů by již nezbyl

dostatečný prostor. Rozhodla jsem se proto analytickou část věnovat především kronikám a

romány 20. století zahrnout do stručného průřezu vývoje Aguirreho obrazu napříč historií.

Románům, především autorů post-boomu, jichž se srovnání týká, však bude v rámci přehledu

věnována zvláštní pozornost a nejdůležitější aspekty děl, nutné pro srovnání, analyzovány

budou. Z větší části však budou eliminovány informace o autorovi a jeho dílu, detailní výčet

teoretických východisek a zasazení díla do širšího literárního kontextu; samotná analýza

obrazu bude méně obsáhlá. Ke srovnání obrazů v 16. a 20. století tedy dojde, avšak hlavní

těžiště analýzy bude v obrazu Aguirreho v kronikách.

Pro přehlednost výkladu budeme porovnávat především dvě díla, jednu kroniku a

jeden román. K analýze Aguirreho obrazu v 16. století se zdají nejvhodnější vyprávění

napsaná přímými účastníky plavby, jejichž díla vycházejí z vlastních zkušeností. V

koloniální době bylo možné volně šířit jen oficiální verzi o Aguirreho vzpouře, v pramenech

proto panuje všeobecná shoda. Vzhledem k sdílenému pohledu autorů není tedy tolik

důležité, která z kronik bude analyzována. Za výchozí pramen bylo nakonec zvoleno dílo

Francisca Vázqueze, a to proto, že je nejrozsáhlejší, nejpodrobnější a podle znalců i

nejvěrohodnější.
4

Výběr románu je složitější. Autoři post-boomu nepsali podle šablony a jejich díla jsou

jedinečná. Ve výsledku pak tedy obraz Aguirreho nelze generalizovat a považovat za

všeobecně sdílený, lze jej pouze přisoudit danému autorovi a označit za jedno z možných

3
GALSTER, Ingrid. t t : c q t v c

hist fí f cc h t c (1561 - 1992). Bogotá: Ed. Universidad del Rosario, 2011, s. 8-9.
4
ORTIZ DE LA TABLA, Javier. „Introducción.“ In: V Z UEZ, Francisco. : c c

c . Madrid: Alianza, 1987, s. 32.
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zpracování. Pomocí inovativních narativních metod nového historického románu o této

problematice psali Abel Posse, Miguel Otero Silva a Félix lvarez Sáenz. Výběr nakonec

padl na román Dé (D ) argentinského spisovatele Abela Posseho, který za román


[…]


je přirovnávána k ptáku Fénixovi, ale Aguirreho démon přežívá v La Moře dále a je

pravděpodobné, že se jím nakazí další.

Posse upozorňuje především na protikladnost Aguirreho postavy a boří jeho čistě

negativní obraz. Do Aguirreho vkládá nejen vlastnosti, které podle kronik měl, ale pracuje i s

těmi, které mohl mít a které kronikáři odmítli zachytit. Posse také zvyšuje protikladnost

Aguirreho osoby tím, že jej zobrazuje v protichůdných situacích, nejen jako caudilla, ale i

jako mučeného vězně. Zároveň navazuje na myšlenku, že Aguirre se zapřením své vlasti stal

prvním Američanem (přestože u Posseho tento proces proměny trvá staletí). Aguirreho

barbarství, pro Španěly stejně nepřijatelné jako barbarství indiánské, není vnímáno zcela
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negativně, protože také díky němu se Aguirre vzdálil evropské civilizaci a přiblížil americké

přírodě.

Analýza románu, jak bylo naznačeno v úvodu, je velmi stručná a slouží především k

vytvoření rámcové představy, jak také může vypadat pojetí Aguirreho. Od zachycení

osobních zkušeností jsme se dostali na pomezí historie a mýtu, v němž Aguirre symbolizuje

obecné prvky americké kultury a historie. Mýtus Aguirreho zde dosáhl vrcholu.

Lope de Aguirre za svého života získal mnoho přízvisek: blázen (el loco), tyran (el

tirano), zrádce (el traidor), poutník (el peregrino), po své smrti také kníže svobody (el

í c t ) či hněv boží (ira de dios). Dnešní vnímání Aguirreho je stále

rozporuplné. Existují snahy přehodnotit oficiální verzi kronikářů, ale k nejproblematičtější

negativní složce, k násilí, se Aguirre bez lítosti sám hlásí a není tedy co zpochybňovat. Na

druhou stranu vzepření se útlaku a boj za spravedlnost, které Aguirre uvádí jako svou

motivaci, jsou témata, která se v dnešní době setkávají s pochopením. Nabízí se tedy otázka,

zda účel světí prostředky. Je možné za dobrou věc bojovat všemi prostředky, i za cenu života

nevinných? Toto morální dilema je nadčasové a je reflektováno i do způsobu dnešního

vnímání jeho osoby.

Je třeba zdůraznit, že tato práce se nepokouší, jako některé jiné, Aguirreho hájit či

rehabilitovat, ale pouze zpochybnit verzi předkládanou kronikáři, najít nesrovnalosti v jejich

podání a případně nabídnout jiný pohled na věc. Je pravda, že při zpracování této tématiky je

snadné sklouznout jak k idealizaci, tak k démonizaci Aguirreho. Hlídat jsem musela

především oslovení, abych jej nenazývala ani pouze křestním jménem, Lope, ani nepřebírala

rétoriku pramenů a nenazývala jej tyranem (jak to někteří badatelé činí). Pokud bych měla na

závěr zhodnotit, jakým způsobem je jeho postava prezentována v sekundární literatuře, mám

zato, že je mnohem více akcentována jeho pověst tyrana nežli důvody, které k jeho činům

vedly, a proto převládá čistě negativní vidění jeho osoby.
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RESUMEN

Esta tesis de diplomatura analiza la transformación de la imagen del conquistador

Lope de Aguirre en obras elegidas. Primero, en la compilación introductoria se presenta el

contexto histórico y social de la época colonial necesario para comprender las circunstancias

de la rebelión de Aguirre. La introducción de las Leyes Nuevas y la falta de trabajo para los

miles de conquistadores resultó en Perú en muchas sublevaciones contra la administración

colonial. En esta perspectiva, dado el descontento general, la rebelión de Aguirre queda

menos sorprendente. En la jornada de Ursúa que debía buscar las tierras míticas de Omagua y

El Dorado, este descontento junto con otros factores resultó en otro alzamiento, el cual

terminó con la muerte de Ursúa y la rebelión contra el Rey Felipe II. Lope de Aguirre,

después de algunas peripecias, llegó a hacerse el general y caudillo de la jornada. Después de

aterrorizar los inhabitantes de la isla Margarita y las ciudades venezolanas de Burburata,

Valencia y Barquisimeto, fue derrotado por los soldados reales y matado por dos de sus

propios marañones. Se conservaron muchas crónicas acerca del transcurso de la jornada. Una

de ellas, la crónica de Francisco Vázquez, nos sirvió como punto de partida para la

reconstrucción de la imagen del dicho conquistador. Conforme con las preferencias de la

historia oficial, Vázquez presenta a Aguirre como a un tirano cruel, traidor y loco que mata

sin razón. Según Vázquez la violencia, la tortura y los asesinatos fueron los medios más

utilizados por Aguirre para asegurar la lealtad de los expedicionarios. Por otro lado, nos

concede información adicional que permite una interpretación modificada. Es importante,

sobre todo, la inclusión de la carta a Felipe II, en la cual Aguirre explica sus motivos para su

rebelión y en la cual otorga una crítica fuerte de la administración colonial y de la iglesia.

Partiendo de las crónicas de testigos, los cronistas posteriores conservan y aun más

esquematizan la imagen de Aguirre. Recibe una rehabilitación parcial en el siglo XIX bajo la

influencia de las guerras de independencia, la cual se convierte en total en la primera mitad

del siglo XX gracias a Segundo Ispizúa. Sin embargo, las interpretaciones varían en esta

época, ya que Emiliano Jos rechaza la rehabilitación de Aguirre. La temática de Aguirre

fascinó a los novelistas del siglo XX, tanto los de la Generación 98, como los de post-boom.

Y es la llamada „nueva novelahistórica“ D de Abel Posse cuyo análisis sigue. En ella,

Aguirre aparece como un personaje arquetípico que repite su jornada de modo mítico,

peregrinando a través de la historia y el espacio americanos.
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