Prof. Dr. Josef Opatrný

Středisko ibero-amerických studií

FF UK

Oponentský posudek diplomové práce

Jaroslava Kutová, Obraz conquistadora Lopeho de Aguirre v hispánské literatuře, str. rkp.

100+přílohy

Diplomantka si zvolila za téma své diplomové práce zkoumání obrazu jednoho z dnes méně

známých conquistadorů Lope de Aguirre. Sleduje zejména jeho podobu v dobových

kronikách a posléze v beletristickém zpracování moderních autorů, zejména v románu Abela

Posseho Démon, s přihlédnutím k výsledkům zkoumání historické vědy, jak se odrážejí

v textech uznávané odbornice na problematiku obrazu conquisty v kronikách, věnující se

původně studiu latinskoamerické literatury, Beatriz Pastorové.

V první části svého textu se Kutová pokouší hledat historického Lope de Aguirre, aby

realisticky konstatovala nedostatek hodnověrných pramenů, které by umožnily sepsání

důkladné biografie. Tento fakt pak otevírá cestu k různým interpretacím Aguirreho postojů a

činů, hodnocených odlišně už současníky, nemluvě vůbec o soudech dvacátého a

jedenadvacátého století postulovaných často bez znalosti doby, v níž protagonista žil. Kutová

se tak zvláště zabývá krutostí, jíž se Aguirre vyznačoval a která je často uváděna v souvislosti

s jeho vztahem k Indiánům. Cituje přitom jak autory, kteří později považovali Aguirreho za

psychopata, stejně jako odborníky odkazující na praxi doby (zejm. str. 55nn). Realitou jistě

zůstane, že chování Španělů v dobytých Antverpách či nakládání anglických či francouzských

pirátů se zajatými Španěly hovoří spíše ve prospěch těch autorit, jež mluví o dobové

podmíněnosti Aguirreho počínání.

V druhé části práce Kutová prokázala nejen schopnost kriticky přistoupit k Lope de

Aguirrovi jako historické postavě, jíž ukazovala v prvních kapitolách, ale také k literárnímu

mistrovství Abela Posseho, jehož obratné nakládání s historickými fakty vytváří opakovaně

zdání reality. Tomu potom propadá nejen laické publikum, ale i část studentů hispanistiky či

historie. V českém prostředí jsou toho příkladem stejně Psi z ráje či Evita, ale v poslední době

zejména fikce, jíž Posse sestrojil kolem pražského pobytu Che Guevary. Díky tomu je Kutová

schopná racionálně konstatovat, že Lope de Aguirre byl a zůstává rozporuplnou osobou, jejíž

činnost lze nazírat z různých úhlů a docházet ke zcela protichůdným závěrům, což platí jak o

dílech historiků tak prozaiků.

Pokud bych měl přece jen uvést nějaké kritické připomínky, byly by vzhledem ke kvalitám

práce skutečně pouze marginální. Nevím, kde našla diplomantka mužský tvar středověké a

raně novověké palné zbraně arkebuza. Osobně jsem se s ním nikde nesetkal, a protože mne

zaujal, podíval jsem se do běžně užívaných encyklopedických děl a příruček, opět bez

kladného výsledku. Je mi tedy líto, ale věta „Nynější Peru je tak plné arkebuzů…“ (str. 15),

není zcela korektní. Nejsem si tak úplně jist, zda by místo výrazů „tvůrce překladu“ nebylo

lepší použít prostého slova „překladatel“ (str. 12). Samozřejmě vím, že překladatelská činnost

je svým způsobem skutečně jistou formou literární tvorby, přece jen bych však zůstal u

konzervativnějšího vyjadřování. A když jsem už zmínil překlad. Charakter studia

iberoamerikanistiky nevyžaduje souběžné uvádění citací v překladu i jazyce originálu.

Vzhledem k tomu, že je diplomová práce předkládána v českém jazyce, mohly být i citáty

přeloženy bez uvádění v původním jazyce díla. Zůstal bych také u staré praxe neuvádět

v bibliografii encyklopedie a slovníky (v daném případě Slovník spisovatelů Latinské

Ameriky, Praha 1966, zde str. 96).

Tyto kritické poznámky nijak nesnižují kvalitu diplomové práce. Text považuji za velmi

zdařilý, doporučuji bez sebemenšího váhání k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.
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